An das Compendium Capreoli reiht Silvester Prierias Additiones in Johannem Capreolum, die in der Druckausgabe von Cremona von 1497 auf fol. 285a beginnen. Über den Zweck dieser Additiones unterrichten uns einleitende Darlegungen: Quia Johannes Capreolus non opiniones sed argumenta theologorum refutavit postquam illum ad compendium reduxi: intendo pro posse et ingenio meo varias hominum sententias prout librorum copia vel inopia permiserit suis locis addere et inserere. Motiva autem eorum nec plene tangam nec aliquo modo solvam, quia hoc prolixiori et acriori labore perficiendum est et quia ex solutionibus Capreoli potest sibi quisque solutiones colligere ceterorum. Id vero nunc satis est, si aliquod motivum tetigero: Aut opinio que, recitabitur, intelligatur, quia principaliter hac sola et precisa causa opiniones adducam: ut conclusio et opinio S. Thome ex variis opinionibus clarior appareat et secundario ut sciatur, quid senserint alii. Unum autem lectores omnes admoneo, quod longo tempore et multis laboribus didici omnes scilicet auctores, qui ab isto patre arguentes in hoc opere introducuntur argumentorum suorum conclusiones tenere Scoto dumtaxat excepto. Licet enim omnium argumenta eorum opinionibus adhuc conferre nequiverim, tamen pro magna et maiori parte

contuli et sic experior. Ubi rursus auctorem quamvis allegans locum tacuere, eadem distinctione proprie intelligo dicta esse, que recitantur. Excipitur etiam Aureolus ut videtur, cuius tamen scripta habere non potui. Es gewähren diese Worte uns einen Einblick in die gründliche gewissenhafte Arbeitsweise dieses Dominikanertheologen, der eine so umfassende schriftstellerische Tätigkeit entfaltet hat und zugleich durch verschiedene Ämter seines Ordens und zuletzt als Magister Sacri Palatii in Anspruch genommen war.

Silvester Prierias hat in diesen Additiones, die sich auch an die Reihenfolge der Sentenzen des Petrus Lombardus halten, eine stattliche Zahl von Scholastikern herangezogen, die sich bei Capreolus nicht finden. Ich bringe als Beleg die am Anfang in den Quästionen über das Wesen der theologischen Wissenschaft aufgeführten Autoren. Igitur primo sententiarum prima questio prologi conclusione prima additio Theologia revelata seu habitus theologicus est duplex unus eorum est articulorum fidei, qui dicitur et est fides a deo infusa; alius est conclusionum, que ex eisdem tamquam ex principiis deducuntur, que a scotistis dicitur fides acquisita: a thomistis autem scientia theologica. Silvester Prierias bringt in dieser quaestio opiniones von Herveus Natalis, Alfonsus toletanus eremita und Bernardus Oliverii. Der hier zitierte tractatus de scientia quem pro declaranda opinione S. Thome edidit, ist ohne Zweifel die im Cod. Vat. lat. 817 erhaltene Defensio doctrinae fratris Thomae des Herveus Natalis, aus der E. Krebs umfassende Texte veröffentlicht und verarbeitet hat¹. Alfonsus Toletanus eremita ist der spanische Augustinertheologe und Erzbischof von Sevilla, Alfonsus Vargas Toletanus († 1366), dessen theologische Einleitungslehre J. Kürzinger dargestellt hat. Bernardus Oliverii ist gleichfalls ein spanischer Augustinertheologe († 1348). Die conclusio secunda handelt de subalternatione. Hier begegnen uns folgende Theologen: Herveus mit der gleichen Schrift, Gregorius (von Rimini), Durandus, Landulfus (Caracciolo, Franziskanertheologe und Skotist, † 1351), Petrus de Palude, Petrus Aureolus, Henricus (Heinrich von Gent), Jacobus de Apamiis (gleichfalls ein Augustinertheologe), Jakob von Neapel (damit ist jedenfalls der Augustinertheologe und Erzbischof von Neapel, Jakob von Viterbo († 1308) gemeint. In der quaestio 2: quid sit praxis a qua dicitur habitus practicus, treten folgende

¹ E. Krebs, Theologie und Wissenschaft nach der Lehre der Hochscholastik. An der Hand der Defensio doctrinae D. Thomae des Herveus Natalis, Münster 1912.

Namen auf: Skotus, Ockham, Durandus, Alfonsus, Eustratios, Erzbischof von Nicaea, nach 1117 Mitverfasser eines griechischen Kommentars zur nikomachischen Ethik, der von Robert Grosseteste ins Lateinische übertragen worden ist), Gregorius. Hier findet sich die Bemerkung: *Et sic etiam intellige Herveum et Capreolum non dissonare.* Bei der Behandlung der conclusio 6, der Frage: *Utrum theologia nostra sit speculativa vel practica*, sind Skotus, Aureolus, Garro (Wilhelm von Ware) und Gregorius, bei der additio de unitate scientiae Henricus, Alexander de Elpidio (der durch seine kirchenpolitischen Traktate bekannte Augustinertheologe, † 1326 als Bischof von Melfi), Forestus (der ungarische Augustinertheologe Stephanus Forestus, † 1352) und Thomas Anglicus (wohl Thomas von Sutton O. P.) genannt. Es sei noch auf die Erörterung der Frage: *Utrum esse creature ab essentia distinguatur* hingewiesen. Hier werden drei opiniones angeführt, diejenige Heinrichs von Gent, die zweite des Herveus Natalis und die dritte des hl. Thomas von Aquin. Über diese ist bemerkt: *Tertia est S. Thome, que differt a priori (sc. Hervei), quod dicit ipsum esse absolutum aliquid esse et cum essentia componere. Herveus autem, qui fuit iudicio meo optimus thomista, et in hac parte declinavit a S. Thoma licet cum dubitatione tantum. Unde in hac materia frequenter utitur verbis dubitationis etiam positionem S. Thomae sic declarat dicens. Secundum existimantes esse differre ab essentia sicut actum eiusdem esse dicit actum essentie, essentia autem vero subiectum in abstracto, ens vero significat utrumque in concreto, quia ut est nomen accipitur ab essentia, ut autem est verbum seu participium ab esse. Existencia autem et entitas dicunt per modum nominis abstracti id quod et existens existere et esse per modum verbi. Nec inconvenit unum concretum habere duo abstracta per modum nominis et verbi ut hic diligens diligere dilectio.*

Zu den italienischen Dominikanern kann auch Dominikus von Flandern (Balduin Lottin) gerechnet werden¹, der nachdem er Professor in Paris gewesen war, in Bologna in die Lombardische Dominikanerprovinz eintrat und in Bologna, Pisa und Florenz dozierte († 1479). Derselbe zitiert in seinem Metaphysikkommentar (*Summa divinae philosophiae*), einer sehr bedeutenden Auslegung der Metaphysik des Aristoteles und des hl. Thomas zugleich, auch Johannes Capreolus: